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Pod czas ostat nich za wo dów na
strzel ni cy KS Gar da wy stą pi ło wie lu
le gen dar nych mi strzów rę ki i oka.
Po dzi wia no sku pie nia, sta lo we ner wy
strze la ją cych i sę dziów, li czo no punk -
ty oraz usta la no ko lej ki do sta no -
wisk, bo chęt nych przy je cha ło na pra-
w dę wie lu. W nie po wta rzal nej at mos -
fe rze mo żna się też by ło po si lić na
świe żym po wie trzu, w do dat ku przy
ład nej po go dzie. Czyli by ło su per, jak
za wsze.

Ale hi tem za wo dów by ła wi zy ta Zbi gnie -
wa Jusz kie wicz z Pi ły, skąd inąd też strzel ca

Z wieków chwały
polskiego oręża
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i człon ka KS Gar da. Przy wiózł on kil ka
sztuk bro ni pal nej, któ rej pier wo wzo ry po -
wsta ły w XVI i XVII wie ku. Czy li w wie kach
naj więk szej chwa ły orę ża pol skie go i cią -
głych wo jen: szwedz kich, mo skiew skich,
czy tu rec kich. Zbi gniew Jusz kie wicz jest
wy twór cą bro ni bia łej, zna nym w krę gach
re kon struk to rów i ko lek cjo ne rów. Ma w
zbio rach po nad 300 sza bel. Te go dzie ła są

rów nie do bre użyt ko wo, jak te sprzed lat. I
wy ko ny wa ne ta ki mi sa my mi tech ni ka mi.
Żad nych skró tów i uprosz czeń. Za tym stoi
ogrom na, la ta mi gro ma dzo na wie dza. Bo
nie wy star czy opa no wa nie taj ni ków ko wal -
skie go rze mio sła. „Kto nie wie jak po słu gi -
wać się sza blą, ten do bre go ostrza nie
wy ko na”. To cy tat z wy po wie dzi Zbysz ka.
A opo wia dać po tra fi nie go rzej, jak kuć

ostrza. Nie tyl ko o sza blach, bo dow ci py
zna nie za po mnia ne. Kil ka go dzin spę dzi -
łem przy sto le w je go to wa rzy stwie, po dzi -
wia jąc daw ną broń. By ło te go nie ste ty tyl ko
kil ka sztuk, ale za to ja kich.

Naj więk sze za in te re so wa nie wzbu dził
chy ba ho len der ski musz kiet re wol we ro wy
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z za pa łem lon to wym. Bo to nie praw da, że
Sa mu el Colt wy na lazł re wol wer. On tyl ko
„uczy nił lu dzi rów ny mi”, ale głów nie dzię -
ki ame ry kań skiej re wo lu cji prze my sło wej,

względ nej ta nio ści i do stęp no ści swo ich
wy ro bów. Re wol we ry zna no du żo wcze -
śniej, tyl ko by ły bar dzo dro gie w pro duk cji.
Pre zen to wa ny musz kiet ma bę ben prze su -

wa ny ręcz nie. Sprę ży no wa za pad ka usta la
go w osi lu fy. Pa new ki na bęb nie są chro -
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nio ne mo się żny mi za suw ka mi. Że by za ła -
do wać, na le ży zde mon to wać lu fę i wy jąć
wa lec z ko mo ra mi pro cho wy mi, tak jak w
Col cie Pa ter so nie. Zwy kły żoł nierz nie mógł
so bie na ta kie cu do ów cze snej tech ni ki po -
zwo lić, ale bo ga ty do wód ca już tak.

Dru gą cie ka wost ką by ła tu fen ka, zwa na
u nas jan czar ką. Z tą bro nią pol scy wo ja cy
sty ka li się pod czas wo jen z Tur kiem. Jan -
czar ka ma za mek skał ko wy ty pu śród ziem -
no mor skie go i na pierw szy rzut oka dziw ną
kol bę, ja kąś ta ką kan cia stą, z pod cię ciem za
lu fą. I tu nie spo dzian ka. Po mi mo dziw ne go
dla więk szo ści wy glą du, z tu fen ki do brze
mo żna się zło żyć do strza łu z ra mie nia.
Spust jan czar ka ma w kształ cie kul ki, bez
ka błą ka spu sto we go. Za to srebr ne ozdo by
są pięk nie gra we ro wa ne.
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Musz kiet skał ko wy z zam kiem mo skiew -
skim to pa miąt ka wo jen z Ro sją. Broń pro -
sta, ale sku tecz na. Po tę żna sprę ży na po ru-
sza ją ca ku rek znaj du je się na ze wnątrz. Ko -
le ga za in te re so wa ny daw ną tech ni ką po pro -
sił o zdję cie zam ka, zaj rzał do wnę trza i
zdzi wio ny po wie dział: – Tam w środ ku nic
nie ma?! Dźwi gnia spu sto wa po sia da jed -
nak za czep, a ca łość dzia ła spraw nie.

Kla są sa mą w so bie był ar ke buz z zam -
kiem ko ło wym. Kol ba z przy kła dem po licz -
ko wym i ze schow kiem z dru giej stro ny. No
i ten za mek. Ten, kto go przed la ty opra co -
wał, mu siał być ge niu szem me cha ni ki. A
nie jest to naj bar dziej skom pli ko wa ny mo -
del. Po na krę ce niu klu czem me cha ni zmu, i
uprzed nim za ła do wa niu, na ci ska my igłę
przy spiesz ni ka, po kry wa pa new ki au to ma -

tycz nie się od su wa, a spod krze mie nia sy -
pią się pięk ne iskry. Sam klucz to dzie ło
sztu ki. Użyt ko wej oczy wi ście, bo po za mo -
żli wo ścią na krę ca nia zam ka, ma my tu śru -
bo kręt, a na wet pro chow nicz kę na proch
pod syp ko wy. Po dob nych ar ke bu zów uży -
wa no ra czej w ka wa le rii, bo broń nie by ła
ta nia. Ale po zwa la ła na strzał na wet jed ną
rę ką, spo so bem „z łok cia”. Wia do mo, ka -
wa le rzy sta po trze bo wał dru giej rę ki do po -
wo do wa nia ko niem. I ogól nie by wał
bo gat szy od pie chu ra, któ ry na ta ką dro gą
broń rzad ko mógł so bie po zwo lić. Nor mal -
nie strze la no z ar ke bu za nie przy kła da jąc
kol by do ra mie nia, ale do po licz ka. Dzi siaj
to rzad ko prak ty ko wa ny spo sób, ale zgod ny
z hi sto rią bro ni pal nej.

Pi sto let skał ko wy z zam kiem mo skiew -
skim to zno wu pew nie broń zdo bycz na. Ka -
wa le rzy ści no si li ją w ol strach przy sio dle.
So lid ne po łą cze nie drew na i sta li mo gło być
uży te do wal ki wręcz, po wy strze le niu po -
ci sku.

Mo gli śmy obej rzeć jesz cze pro chow ni ce
kil ku wzo rów, w tym mo del cie szyń ski z
wo recz kiem na ku le po łą czo nym z  we
zbior ni kiem na proch. Wszyst kie pro chow -
ni ce ma ją ozdob ne ele men ty z ko ści. Zbi -
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gniew Jusz kie wicz sam gra we ru je, a po ma -
ga mu w tym ma łżon ka. Zgod nie z wy mo -
ga mi epo ki, pre zen to wa na broń rów nież
jest zdo bio na gra we run ka mi. Opi sać to
trud no, wię cej prze ka żą tu zdję cia. 

An drzej Kłos
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Wy bra łem się dzi siaj z sy nem na
wspo mnie nia z prze szło ści do ty czą ce
jed nej z wie lu strzel nic ja kie do sko -
na le funk cjo no wa ły przy ka żdej jed -
no st ce woj sko wej w na szym mie ście. 

Jak mnie pa mięć nie my li,to w la tach
1995-1999 strze la li śmy na dwóch obiek -
tach w El blą gu.To już “nie boszcz ka” Mo -
drze win ka i wła śnie ta,zlo ka li zo wa na u
zbie gu uli cy Łę czyc ka i Raw ska.Strzel ni ca
do bro ni krót kiej to wła śnie ta część “zie lo -
na” na to miast ta wy be to no wa na,to już coś
zde cy do wa nie in na część kom plek su do
szko le nia woj ska. W czę ści wy be to no wa -
nej mie ścił się ośro dek szko le nio wy dla za -
łóg czoł gów sta cjo nu ją cych w jed no st ce
woj sko wej od da lo nej rap tem o 800 me -
trów. Czoł gi T55 wy je żdża ły so bie z te re nu
tej jed nost ki i za czy na ły szko le nie strze lec -

Dawne strzelnice w Elblągu 

Strzelnica Dąbrowskiego
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kie.Tan ki wje żdża ły na ru cho me plat for my
za si la ne elek trycz nie co mia ło sy mu lo wać
ich po ru sza nie się i za czy na ły strze la nie z
bro ni po kła do wej,czy liWKM,ale ta kże z ar -
ma ty czoł gu. Wi dzia łem na wła sne oczy jak
za ło ga strze la z WKM 12,7 mm,ale do pie ro
dzi siaj do wie dzia łem się,że strze la no ta kże

z ar ma ty z tzw.wkład ką ćwi czeb ną. Je stem
zu peł nie prze ko na ny,że strze la nie to od by -
wa ło się z wy ko rzy sta niem bo jo wej amu ni -
cji!! Z nie do wie rza niem ob ser wu ję do my
miesz kal ne zlo ka li zo wa ne rap tem w od le -
gło ści 150 me trów od miej sca ćwi czeń! Ja -
koś to wte dy ni ko mu nie prze szka dza ło!
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Mo że miesz kań cy by li bar dziej głu si i od -
por niej si na ha łas niż dzi siej sza po pu la cja?
Dla cze go o tym pi szę wam? A dla te go,że
agen cja mie nia woj sko we go sprze da ła ten
te ren i za chwi lę sta nie tam ko lej na(pięt na -
sta?) BIE DRON KA.Po sta no wi łem utrwa lić te
miej sce dla wszyst kich za in te re so wa nych
obiek ta mi mi li tra ny mi w na szym mie ście.Z

ogrom nym ża lem ob ser wu ję wy prze -
daż,nisz cze nie,de wa sta cję obiek tów i kom -
plet ny brak ra cjo nal ne go my śle nia lu dzi
od po wie dzial nych za pod trzy ma nie tra dy -
cji orę ża pol skie go w na szym kra ju.Ipo my -
ślę,że wy star czy ło jed no spo tka nie z
do wód cą jed nost ki woj sko wej,któ ry za rzą -
dzał tym obiek tem,aby śmy my strzel cy

spor to wi mo gli ko rzy stać do wo li z te go
obiek tu.

An drzej z El bląga
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TOZ 35 -  jed no strza ło wy pi sto let
spor to wy ka li bru 5,6 mm, przy sto so -
wa ny do na bo jów bocz ne go za pło nu,
skon stru owa ny w 1960 ro ku przez
Je fi ma Chaj du ro wa w Tul skich Za kła -
dach Zbro je nio wych w Tu le.

Pi sto let w ró żno ra ki spo sób jest uno wo -
cze śnia ny naj czę ściej po przez zmia nę ory -
gi nal nej rę ko je ści na rę ko jeść fir my Mo ri ni
oraz do cze pie nie spe cjal ne go cię żar ka tzw.
TOZ Ba lan ce. Przez za wod ni ków wy czy no -
wych uzna wa ny za naj lep szy w kon ku ren -

cji pi sto le tu do wol ne go.
Dane podstawowe

Państwo ZSRR
Producent: Tulskie Zakłady Zbrojeniowe, 
Rodzaj: pistolet sportowy
Dane techniczne
Kaliber: 5,6 mm(.22LR)
Wymiary
Długość: 440 mm
Wysokość: 160 mm
Szerokość: 100 mm
Długość lufy: 300 mm
Długość linii celowniczej 375 mm
Masa broni 1250 g (z rękojeścią)
950 g (bez rękojeści)

Hubert Hoppe

Pistolet TOZ 35
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IV Runda Pucharu Polski 

w Strzelaniach Czarnoprochowych



Biuletyn Kolekcjonera nr 36/2015

13



Biuletyn Kolekcjonera nr 36/2015

14



Biuletyn Kolekcjonera nr 36/2015

15

To ma ry ny (daw niej niem. Tho ma re inen)
– wieś w Pol sce po ło żo na w wo je wódz twie
war miń sko -ma zur skim, w po wie cie olsz tyń -
skim, w gmi nie Gie trz wałd. W la tach 1975-

W dniu 15 sierp nia 2015 r..w To -
ma ry nach gm. Gie trz wałd, z oka zji
Świę ta Woj ska Pol skie go, przy dwóch
XIX wiecz nych  wie żach – for ty fi ka -
cjach strze gą cych most ko le jo wy na
rze ce Pa słę ce, od był się Pik nik Mi li -
tar ny pod ha słem „Ra tu je my wie że w
To ma ry nach”. Or ga ni za to rem byli

miesz kań cy To ma ryn i Jed nost ka
Strze lec ka z Ostró dy, a pa tro nat Pa -
tro nat nad Pik ni kiem Mi li tar nym w
To ma ry nach ob jął Wójt Gmi ny Gie -
trz wałd Mar cin Siecz kow ski.

Z ko lei Klub Strze lec ki GAR DA
włą czył się w tą im pre zę i zor ga ni -
zo wał wy sta wę bro ni pal nej.

Piknik Militarny z GARDĄ 
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1998 miej sco wość ad mi ni stra cyj nie na le ża -
ła do wo je wódz twa olsz tyń skie go.

Wieś po ło żo na nad rze ką Pa słę ką. W
miej sco wo ści funk cjo nu je go spo dar stwo
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agro tu ry stycz ne. Daw niej w To ma ry nach
był młyn wod ny.

Hi sto ria
Wieś pru ska, lo ko wa na w 1352 r. na 15

włó kach, z obo wiąz kiem słu żby zbroj nej,
kon no. Na zwa miej sco wo ści wy wo dzi się
od pru skie go imie nia Tun ge myr. W 1382 r.
trzech Pru sów (bra cia Way se te, Po me ne,
Wi gel) otrzy ma ło jed no z wol nych bóbr ry -
cer skich o po wierzch ni 4 włók. W do ku -

men tach z 1450 ro ku od no to wa no, że we
wsi miesz kał pszcze larz. W 1515 r. na prze -
gląd woj ska z To ma ryn przy by ło sze ściu
mę żczyzn. W 1539 r. we wsi miesz ka ło
ośmiu wol nych pru skich (Ja cob, Georg,

Sten zel, Ma thes, dru gi Ja cob, Sti bor, Gre ger,
Mart zin). W 1539 r. przed są dem sta nął
wol ny chłop z To ma ryn, nie ja ki Mo rass. Po
śmier ci swo jej żo ny przy jął pod dach za mę -
żną ko bie tę z El blą ga o imie niu Do ro thea.

Wieżyczka z Grusonwerk w czasie I wojny światowej (Bułgaria)
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Po nie waż za szła z nim w cią żę a by ła za -
mę żna, Mo rass mu siał za pła cić ka rę pie nię -
żną. W do ku men tach z 1599 ro ku
za cho wa ły się na zwi ska wol nych z To ma -
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ryn: Tho mas Specht, Gre ger Leh mann, Beh -
rend Bihn, Georg Mo ras sky, Hans, Gre ger.

W 1639 r. To ma ry ny mia ły 18 włók zie -
mi. W tym cza sie lud ność z To ma ryn utrzy -
my wa ła się ta kże z ry bo łów stwa. W dru giej
po ło wie XVII w. w To ma ry nach miesz kał
ko wal i szewc. W do ku men tach To ma ty ny
okre śla ne by ły ja ko "wol na wieś pańsz czyź -

nia na. W 1699 r. wy sta wio no od no wio ny
do ku ment lo ka cyj ny (pier wot ny do ku ment
był nie czy tel ny) na 18 włók (za miast 15 z
pierw szej lo ka cji). W 1714 r. To ma ry ny by -
ły wsią fol warcz ną.

Mły na rzów kę oraz młyn wy bu do wa no w
XIX wie ku. Zruj no wa ne za bu do wa nia grun -
tow nie zo sta ły od re stau ro wa ne w la tach
1998–1999. Obec nie mie ści się tu go spo -

dar stwo agru tu ry stycz ne[1]. W la tach 1897-
1902 w po bli żu To ma ryn wznie sio no ze -
spół bun krów za bez pie cze nia ko le jo we go,
bro nią cych prze pra wy na rze ce Pa słę ce.
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Bun kry z prze ło mu XIX i XX, zlo ka li zo -
wa ne przy mo ście ko le jo wym na rze ce Pa -
słę ce. Jest to je den z dwóch ta kich obiek tów
na War mii i Ma zu rach (po dob ny bun kier
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znaj du je się w Sam bo ro wie. Daw niej ka żda
z dwóch czte ro kon dy gna cyj nych wież by ła
zwień czo na ko pu ła mi pan cer ny mi (wie -
życz ki Gru so na). Ko pu ły zo sta ły nie le gal nie
zde mon to wa ne i wy wie zio ne do mu zeum
w Dreź nie. Dwie wie że, usy tu owa ne nad
brze giem rze ki po obu stro nach mo stu ko le -
jo we go, po łą czo ne są po ter ną (tu ne lem).
Wie że prze zna czo ne by ły dla dwóch plu -
to nów pie cho ty i uzbro jo ne by ły w trzy cię -
żkie ka ra bi ny ma szy no we oraz ar ma tę
szyb ko strzel ną.

Bibliografia

Jan Dąbrowski, Siedem wieków Łukty, Tomasz

Frąckiewicz, Biesal - Tomaryny: bunkry ochrony

kolei (Moje Mazury)

wikipedia.pl
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opracował: Wojciech Gudaczewski
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Pi sto let ma szy no wy wz. 1963 Rak,
PM - 63 Rak (ręcz ny au to mat ko man -
do sów) – pol ski pi sto let ma szy no wy
ka li bru 9 mm, na na bój 9 × 18 mm
Ma ka ro wa. Opra co wa ny w la tach 60.
XX wie ku przez prof. Pio tra Wil niew -
czy ca. Broń prze zna czo na dla nie któ -
rych pod od dzia łów woj ska, w tym
za łóg wo zów bo jo wych, uży wa na ta -
kże przez jed nost ki Mi li cji.

Hi sto ria
W la tach pięć dzie sią tych ro la kla sycz -

nych pi sto le tów ma szy no wych zma la ła.
Ustą pi ły one miej sca ka ra bi nom sztur mo -
wym. Jed no cze śnie jed nak po ja wi ła się po -
trze ba wy po sa że nia znacz nej licz by
żoł nie rzy (ob słu ga bro ni cię żkiej, za ło gi
czoł gów itp) w broń mniej szą i lżej szą od
stan dar do we go ka ra bi nu. Ro lę ta ką miał
ode grać no wy ma ło ga ba ry to wy pi sto let ma -
szy no wy, a pra ce nad bro nią tej kla sy pod -
ję to po za Pol ską ta kże w in nych kra jach

Ukła du War szaw skie go. W ZSRR po wstał
pi sto let Stiecz ki na APS, w Cze cho sło wa cji
pi sto let ma szy no wy Skor pion vz.61).

Pro jekt wstęp ny no we go pi sto le tu ma szy -
no we go po wstał pod ko niec lat pięć dzie sią -
tych w Za kła dzie Kon struk cji Urzą dzeń
Au to ma tycz nych kie ro wa nym przez prof.
Pio tra Wil niew czy ca, wcho dzą cym w skład

Ka te dry Urzą dzeń Me cha nicz nych Wy dzia -
łu Sprzę tu Me cha nicz ne go Po li tech ni ki
War szaw skiej. W wy ni ku wpro wa dzo nych
w tym cza sie zmian or ga ni za cyj nych w Po -
li tech ni ce War szaw skiej m. in. roz wią za ny
zo stał Wy dział Sprzę tu Me cha nicz ne go,
kształ cą cy in ży nie rów uzbro je nia i sprzę tu
woj sko we go, a Ka te dra Urzą dzeń Me cha -

Pistolet maszynowy PM-63
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nicz nych we szła w skład no wo po wsta łe go
Wy dzia łu Me cha nicz ne go Ener ge ty ki i Lot -
nic twa - MEL. Dal sze pra ce zwią za ne w
szcze gól no ści z przy go to wa niem opi su pa -
ten to we go pi sto le tu pro wa dzo ne by ły w Za -
kła dzie Tech no lo gii Me cha nicz nej Ogól nej
i Lot ni czej MEL kie ro wa nym przez prof.
Ma ria na Wa kal skie go, kie ru ją ce go do tych -
czas Ka te drą Urzą dzeń Me cha nicz nych
wydz. Sprzę tu Me cha nicz ne go PW. Opra -
co wa ny pro jekt zo stał na zwa ny RAK WCB
1960.

Pi sto let zo stał opa ten to wa ny 17 stycz nia
1963 r ja ko TAJ NY i uzy skał nu mer 81 tjn.
Po uru cho mie niu pro duk cji pa tent od taj nio -
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no i nada no w dniu 20 paź dzier ni ka 1967 r.
no wy, jaw ny nu mer 53724. Wła ści cie lem
pa ten tu jest Za kład Tech no lo gii Me cha nicz -
nej Ogól nej Po li tech ni ki War szaw skiej. Pra -
ca mi kie ro wał prof. Piotr Wil niew czyc, a w
skład ze spo łu kon struk cyj ne go wcho dzi li
Prof. mgr inż. Ma rian Wa kal ski, mgr inż.

Grze gorz Czu bak i mgr inż. Ta de usz Bed -
nar ski. No wy pi sto let ma szy no wy po sia dał
sze reg uni ka to wych roz wią zań kon struk cyj -
nych, nie ty po wych dla bro ni te go ro dza ju,
głów nie kon struk cję zam ka. Po śmier ci Wil -
niew czy ca pra ce nad pro to ty pem pi sto le tu
by ły wy ko ny wa ne w Za kła dach Me ta lo -

wych "Łucz nik" w Ra do miu. Już po opa ten -
to wa niu bro ni zmie nio no ro dzaj kol by skła -
da nej – kol bę ob ro to wą zmie nio no na kol bę
wy su wa ną. No wa kol ba zo sta ła opra co wa -
na przez Ry szar da Cheł mic kie go i Er ne sta
Du ra sie wi cza z Za kła dów Me ta lo wych
„Łucz nik” i zo sta ła osob no opa ten to wa na.

Po ba da niach tech nicz nych i pró bach
eks plo ata cyj nych pro duk cję se ryj ną no -
wych pi sto le tów ma szy no wych w ro ku
1964 roz po czę ły Za kła dy Me ta lo we „Łucz -
nik”. W ro ku 1965 zo stał on ofi cjal nie przy -
ję ty do uzbro je nia Woj ska Pol skie go ja ko „9
mm pi sto let ma szy no wy wzór 1963”.

W na stęp nych la tach pi sto let ma szy no wy
był pro du ko wa ny bez więk szych mo dy fi ka -
cji. Zmie nio no kształt za cze pu ma ga zyn ka
co za po bie gło wy pa da niu ma ga zyn ka i
prze kon stru owa no za trzask kol by. Broń
przy sto so wa no do strze la nia amu ni cją śle -
pą. Sto su je się w tym przy pad ku spe cjal ną
lu fę z in te gral nym od rzut ni kiem, skon stru -
owa ną przez Ma ria na Grysz kie wi cza i Ry -
szar da Cheł mic kie go. Opra co wa no też
kil ka wer sji nie pro du ko wa nych se ryj nie np.
z tłu mi kiem dźwię ku i na na bój 9 × 19 mm
Pa ra bel lum. Pro duk cję pi sto le tów ma szy no -
wych wz.63 za koń czo no w 1974 ro ku. W
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Pol sce był uży wa ny przez Woj sko Pol skie,
MO (na stęp nie Po li cję), SB, Straż Ochro ny
Ko lei. W la tach 90 XX w. był wy co fy wa ny z
uzbro je nia więk szo ści for ma cji. Do wad
PM -63 na le ża ła pew na po dat ność na przy -
pad ko we strza ły, spo wo do wa na ła two ścią
sa mo prze ła do wa nia pi sto le tu przy upad ku
lub ude rze niu. Do wy pad ków z pi sto le ta mi
te go ty pu do cho dzi ło w słu żbie Po li cji.

Po za użyt kow ni ka mi pol ski mi, pi sto let
ma szy no wy był uży wa ny ta kże przez mi li -
cję NRD i Ku by, a ta kże ar mię wiet nam ską.
W cza sie woj ny chiń sko -wiet nam skiej w pi -
sto le ty ma szy no we wz. 63 uzbro jo ne by ły
za ło gi wiet nam skich czoł gów.

W la tach osiem dzie sią tych bez li cen cyj -
ną ko pię pi sto le tu ma szy no we go wz.63
ozna czo ną ja ko Ty pe 82 pro du ko wał chiń -
ski kon cern No rin co. Chiń skie pi sto le ty ma -
szy no we Ty pe 82 po wsta wa ły w dwóch
wer sjach. Jed na jest iden tycz na z pi sto le tem
ma szy no wym wz.63, dru ga po sia da ce low -
nik prze rzu to wy prze nie sio ny na ko niec
zam ka i dłu ższą kol bę. Wy pro du ko wa ne w
Chi nach pi sto le ty ma szy no we Ty pe 82 zo -
sta ły wy ko rzy sta ne w kil ku ata kach ter ro ry -
stycz nych zor ga ni zo wa nych przez Abu
Ni da la.

Opis kon struk cji
Pi sto let ma szy no wy wzór 1963 jest in dy -

wi du al ną bro nią sa mo czyn no -sa mo pow ta -
rzal ną. Za sa da dzia ła nia opar ta jest o od rzut
zam ka swo bod ne go z opóź nio nym ru chem
po wrot nym. Broń strze la z zam ka otwar te go,
za mek ty pu ze wnętrz ne go na su wa się na lu -
fę i obej mu je ją w przed nim po ło że niu. Jest
to roz wią za ne ty po we dla pi sto le tów sa mo -
pow ta rzal nych, rzad ko sto so wa ne w pi sto le -

tach ma szy no wych. W przed niej czę ści
zam ka znaj du je się tzw. ły żka, wy sta ją ca
przed lu fę, peł nią ca ro lę osła bia cza pod rzu -
tu, usta tecz nia ją ce go broń. Umo żli wia ona
ta kże na pię cie zam ka jed ną rę ką, po przez
na ci śnię cie bro ni ły żką o twar dą prze szko -
dę; ta ka kon struk cja zam ka jest uni ka to wą
ce chą PM -63. W zam ku umiesz czo ny jest
sprę ży no wy opóź niacz bez wład no ścio wy,
zmniej sza ją cy szyb ko strzel ność bro ni. Me -
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cha nizm ude rze nio wy iglicz ny z igli cą sta łą,
osa dzo ną w zam ku. Me cha nizm spu sto wy
bez prze łącz ni ka ro dza ju ognia ze spu stem
dwu cho do wym – krót kie ścią gnię cie spu stu
po wo du je strzał po je dyn czy, dłu gie – se rie.
Bez piecz nik od strza łów przy pad ko wych –
na staw ny, unie ru cha mia za mek w po ło że niu
tyl nym i przed nim oraz w po śred nim pod -
czas roz kła da nia i skła da nia bro ni.

Za si la nie z ma ga zyn ków 15- i 25-na bo jo -
wych do łą cza nych do gniaz da w chwy cie.
Ma ga zy nek 15 na bo jo wy nie wy sta je z chwy -
tu. Przy rzą dy ce low ni cze skła da ją się z musz -
ki i ce low ni ka prze rzu to we go któ ry po sia da
na sta wy 75 i 150 m, wraz ze szczer bi ną.

Pi sto let ma szy no wy wy po sa żo ny jest w
ma ło wy god ną me ta lo wą kol bę skła da ną, wy -
su wa ną do ty łu, z roz kła da ną stop ką. Z przo -
du znaj du je się roz kła da ny chwyt przed ni.

Bi blio gra fia
A. Cie pliń ski, R. Woź niak. PM -63. „No wa Te-
ch ni ka Woj sko wa”
Zbi gniew Gwóźdź. Ręcz ny au to mat ko man do -
sów
Pol skie kon struk cje bro ni strze lec kiej,

opracował:

Krzysztof Maliński
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Ko rzy sta jąc z oka zji chciał bym
przed sta wić mo ją ko lek cje urzą dzeń
pneu ma tycz nych czyli wia tró wek. Pre -
zen ta cja ta to zdję cia mo ich za ba wek
i lu żne ko men ta rze  Świa do mie nie
przed sta wiam tu szcze gó łów tech nicz -
nych gdyż te są do stęp ne w sie ci.

Ba by De sert Eagle

to jed na z pierw szych mo ich za ba wek, wy -
ko na na na Taj wa nie (o czym in for mu je na -
pis)

Wy ko na na z pla sti ku pra wie w ca ło ści.
Ta re pli ka z bli ska na pew no nie przy po mi -
na praw dzi wej bro ni ale jest pro sta w ob -

słu dze , re la tyw nie cel na i ta nia. Za si la na
kap su łą CO2 i strze la ją ca BB’sa mi.

Do re kre acji jak w sam raz.

II Wal ther P -38

Z mojej kolekcji…
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no co tu pi sać – to trze ba mieć . Wy ko na nie
bar dzo do bre choć kon struk cja skom pli ko -
wa na(przy pierw szej pró bie roz ło że nia
znisz czy łem sprę ży nę zam ka). Za si la nie
CO2 i BB’s.

Se ria LE GENDS a więc ka żdy pa sjo nat
po wi nien to mieć.

III P08 czy li po pu lar na pa ra bel ka

po sia dam dwa mo de le: zwy kły i z ru cho -
mym ko lan kiem oraz funk cją Blow Back, no
cóż po ezja.

IV Wal ther PPK/s

Re pli ki te to dla mnie naj lep szy na by tek,
po sia dam dwie sztu ki. Po cząt ko wo za sta na -
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wia łem się nad kup nem bo to ma łe i bez
mo cy, ale gdy na by łem jed ną na tych miast
za mó wi łem dru gą.

Le ży świet nie w dło ni, wy ko na nie pięk -
ne, roz kła da się nie mal jak ory gi nał, pra wie

bez wad. Zna ko mi ta pluj ka z Blow Back.

V Wal ter PPS

Wia trów ka bar dzo zgrab na , no wo cze -
sna, jed na z naj chud szych na ryn ku, ide al -

na do skry te go no sze nia, mo im zda niem
god ny na stęp ca PPK.

VI Wal ter CP 88
wra że nia z ob co wa nia jak naj lep sze.
”Broń” cię żka , bar dzo do brze wy ko na na ,
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spra wia wra że nie po wa żnej i praw dzi wej.
Za si la na na bo jem CO2 i śru tem Dia bo lo. 

Tu taj mo de le z lu fą gwin to wa ną 3,5” i 6”.

VII Wal ther CP 99
pi sto let no wo cze sny , mój jest z ni klo wa -
nym zam kiem , strze la ją cy śru tem Dia bo lo.
Sta ran ne wy ko na nie choć mi spe cjal nie nie

le ży i trud no mi stwier dzić dla cze go.
Brak mu chy ba te go „cze goś”.

VIII PM Ul tra MA KA ROV
Kla sycz na re pli ka , do bre wy ko na nie po -

dob ny do PPK z sys te mem Blow Back, roz -
kła da ny .Lu bia na za baw ka. Pi sto let z se rii
Le gends
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IX C 96 Wer sja Mau ser C96 nie zmien nie po pu -
lar na , mo ja wer sja to ta tań sza pla sti ko wa,
no nie ste ty brak ka sy .

X Wia trów ka Colt 1911
WWII Com me mo ra ti ve

Pięk na re pli ka 911-tki, po my sło wo po sta -
rzo na , se ria li mi to wa na do 1000 eg zem pla -

rzy , świet nie le ży w dło ni , re ali stycz nie
strze la no po pro stu baj ka.
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XI Win Gun atra pa 911-tki

Tak, to to kla sy nie ma, te pla sti ki , ale
strze la spraw nie.

XII Be ret ta Storm Px4
O ta re pli ka to we dług mnie nie po ro zu -

mie nie, skom pli ko wa na , za ci na się czę sto

.Jak ko muś za le ży na wło sach na gło wie to
niech nie ku pu je. Wszyst ko to mo że dla te -
go, że ku pi łem uży wa ny eg zem plarz.

XIII H&K USP

Cał ko wi cie me ta lo wa kon struk cja, wa ga
jak ory gi nał, pro duk cja taj wań ska, po rząd -
ny ka wał me ta lu. Cię żki me ta lo wy ma ga zy -

nek, któ ry mo żna zrzu cić jak w praw dzi -
wej.

To mar ka pre fe ro wa na prze ze mnie.

XIV H&K P30
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Bar dzo wier ne re pli ki kla sy pre mium, po -
sia dam dwie sztu ki : czar ną i oli ve. Za si la -
ne CO2 strze la ją śru tem Dia bo lo a ta kże
BB’sa mi – do wy bo ru ( jed nak żal nisz czyć
gwint) , szczer bin ka prze suw na , bar dzo
cel ne jak na tę kla sę sprzę tu no i jak się jest
fa nem mar ki !

A te raz z in nej becz ki :

XV Uma rex Ra ce gun

Wia trów ko wa wer sja do IPSC , mo im
skrom nym zda niem bar dzo uda na . Strze la
BB’sa mi i za si la ją kap su ła CO2. Bar dzo
przy jem na i re ali stycz na za ba wa. Do bra ra -
da - od ra zu za ku pić do dat ko we ma ga zyn -
ki!

XVI Ham mer li Fi re hor net
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Moc na sprę ży na , moc no ko pią ca, wy -
ma ga tro chę si ły przy na cią ga niu ale wa li
do brze.

XVII Zo ra ki HP -01 Ul tra

Pi sto let PCA, przy czte ro krot nym sprę że -
niu po wie trza osią ga ener gię li mi to wą. My -
ślę, że ten pi sto let jest jed nym z naj lep szych
ja kie są obec nie na ryn ku eu ro pej skim. Pre -

cy zyj ny , nie za wod ny, z sze ro ką ska lą re -
gu la cji na sta wień, do te go prak tycz na wa -
liz ka z ak ce so ria mi. Świet nie le ży w dło ni i
jest bar dzo cel ny.

Strze la się jak ma rze nie.

XVIII Ga mo Whi sper IGT 4,5mm

Ka ra bi nek moc ny pod li mi to wy, ze sprę -
ży ną ga zo wą, sil nie ko pią cy , pre cy zyj ny ,
cel ny.
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XIX Wia trów ka PCP We ih rauch
HW 100T FSB 4.5 mm

Ka ra bi nek We ih rauch HW 100T FSB to
no wa wer sja zna ko mi te go re kre acyj ne go

ka ra bin ka PCP. Pro du cent wy po sa żył go
w 14-strza ło wy ma ga zy nek, re gu lo wa ny
spust oraz in te gral ny płaszcz lu fy, z mo żli -
wo ścią mon ta żu tłu mi ka. Ło że, wy ko na no
z drew na orze cho we go. Za si la ny kar tu szem
na sprę żo ne po wie trze (200 bar).

Jak na ra zie to mo ja naj lep sza i naj dro -
ższa za baw ka.

.. i to ty le w pierw szej czę ści.

Ro bert Grze go lec
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Karabinek Weihrauch HW 100T FSB to nowa wersja znakomitego rekreacyjnego karabinka 
PCP.   Producent wyposa�ył go w 14-strzałowy magazynek, regulowany 
spust oraz integralny płaszcz lufy, z mo�liwo�ci� monta�u tłumika. Ło�e,  wykonano z 
drewna orzechowego. Zasilany kartuszem na spr��one powietrze (200 bar). 
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